
COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE   N.  240  DEL  04/11/2019 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO : SEGRETERIA 
 
 
 

RESPONSABILE :   GARAVAGLIA DR. TIZIANO 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO : COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE 
DECENTRATE 2019 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 67 del nuovo CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate del personale non dirigente; 
 
Preso atto che il Comune di Pray ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo 

in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2018; 
 
Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio 

del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 
per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto 
all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale 
in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 
2014;  

 
Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, 
come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;  

 
Considerato altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 

risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto 
di stabilità interno del 2015, il predetto limite corrisponde all’importo del medesimo 
determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale 
in servizio nell'anno 2016; 

 
Preso atto che il Comune di Pray ha rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2015; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione 

del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione 
organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, del medesimo CCNL, deve comunque avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 

 
Visto l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate agli 

utilizzi di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2019, predisposto nel rispetto 
dei predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 
2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018; 

 
Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 
Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 
 

D E T E R M I N A  

 

1. di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi 
dell’art. 67 del CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2019 agli utilizzi previsti 
dall’art. 68 del CCNL 21/05/2018, nell’importo di Euro 47.916,67, così come risulta 



dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. di prendere atto che lo stesso rispetta il vincolo di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 
75/2017; 

 
3. di dare atto che l’allegata costituzione del fondo per l’anno 2019, rispetta inoltre le 

prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 
e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018; 

 
4. di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito 

degli stanziamenti previsti nel bilancio 2019 per il pagamento delle retribuzioni e del 
trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento 
della spesa di personale (art. 1, comma  562, L. 296/2006 e s.m.i.).; 
  

5. di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla 
delegazione di parte datoriale di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento 
comunque non soggetto a contrattazione. 

 
Il Segretario Comunale 
Dr. Tiziano Garavaglia 

 
 

 
 
 

PROSPETTO COSTITUZIONE FONDO 2019 
 

Importo unico consolidato anno 2017 ai sensi art. 67 CCNL 2018                        € 40.947,00 
Differenziale posizioni economiche ai sensi art. 67 comma 2 CCNL 2018            €   1.171,48 
Art. 67 comma 2 lett. a) CCNL 2018  € 83,20 x 9 dipendenti al 31/12/15              €      748,80 
1,2 % monte salari 1997                                                                                         €   3.294,63 
Economie dall’anno 2018                                                                                        €   1.754,76 
Totale                                                                                                                      € 47.916,67    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N.   240   IN DATA  04/11/2019 
DEL SERVIZIO  Segreteria 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli 
artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
 Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio SEGRETERIA 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio FINANZIARIO 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 

finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 


